Del mismo año. «Ego Didacus..... trado mea divisa, quem emi de Petro Muniz in viginti solidos..... et cum solares quem populatos, sive pro populare, in montes, et in fontes.....»

Del 1085. «Ego Munio mitto corpus et anima in hoc cenobio et meum monasterium..... juxta villa qui vocitant olmos, et in ipsa villa mea divisa cum suos solares.»

Del 1090. «Ecce nos servos Christi Petro Pelagiz et suos germanos..... tradimus nostrum monasterium Sancti Petri.....»

de *latifundium*, poblado de familias de criacion ó vasallos solariegos que lo cultivaban, y en cuya parte más eminente se levantaba una casa fuerte que habitaba el señor. La division de herencias ántes del establecimiento de las vinculaciones, multiplicó estas casas solariegas, que

cum rem suam facultatem, que ibi est, casas, horreos cum suo solare, terras, pumiferis, pratis... »

Del 1173. «..... Yo Mari Roiz..... en uno con mis sobrinos..... damos..... el nostro palacio de Valdeolmos con sus casas, et con su verto, et dos solares poblados, et uno es entre casa de Don Domingo, et el nostro palacio, et el otro es tras casa de Garci Diaz con su verto.»

Del 1181. «Ego domna Ocenda..... facio cambium cum vobis domna Elvira de illa propria mea hereditate..... totum ab omni integritate cassas, et solares populatos et non populatos, terras et vineas..... per una passada en el vestro solar delante de la vestra porta cum introitum et exitum..... »

Del 1213 en el becerro de Aguilar de Campóo. «En somo dos solares, el uno o estan las paredes, el otro sin paredes, amos con sues eras. El solar de so iglesia con so nogar.....»

Cuando se transmitia el dominio de una poblacion se usaba la fórmula : «cum solaribus populatis et non populatis.»

El P. Santa Rosa entiende por solares con arreglo á los antiguos fueros las « quintas, fazendas, casaes, herdades e outras quaesquer terras de lavoura, onde o seu dono tinha alguns homens assalariados, ou a *bem fazer*, que se empregavao na sua cultura; e isto, ainda que o senhor das taes propiedades e abegoarias fosse de mais dinheiro, que no-breza.»

La significacion de la voz *solar* era, pues, bien indeterminada,

dieron apellido á sus poseedores, y con él despues motivo de vanidad á los descendientes. Algunos solares fueron núcleo de agrupaciones de poblacion, que llegaron á formar pueblos y villas; pero cuidaban mucho las familias que de ellos arrancaban su estirpe, de hacer constar la mayor antigüedad del solar. El cantor de los que domaron la cerviz de Arauco hace que pase Bermeo por el cosmorama que le enseña el mago indio, para que le muestre sobre el puerto